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Forord 

Spar Nords bestyrelse og direktion anser god sel-
skabsledelse for at være en helt grundlæggende 
forudsætning for at opretholde et godt forhold til 
interne og eksterne interessenter og for at kunne 
indfri koncernens finansielle og ikke-finansielle 
målsætninger. 

Spar Nords ledelse bakker derfor op om arbejdet 
for at fremme god corporate governance og har 
valgt at følge langt hovedparten af anbefalin-
gerne af 2020 fra Komiteen for god Selskabsle-
delse. Spar Nords komplette stillingtagen til anbe-
falingerne kan læses på de følgende sider og på 
bankens hjemmeside sparnord.com/governance. 

Derudover har Spar Nords ledelse forholdt sig til 
Finans Danmarks ledelseskodeks og her valgt at 
følge samtlige 12 anbefalinger. Ligesom Spar 
Nords stillingtagen til de generelle anbefalinger 
til god selskabsledelse kan også bankens stilling-
tagen til Finans Danmarks ledelseskodeks ses i sin 
helhed i denne rapport og på hjemmesiden spar-
nord.com/governance. 
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Organisation 
og selskabsledelse 

Spar Nords bestyrelse og direktion anser god sel-
skabsledelse for at være en helt grundlæggende 
forudsætning for at opretholde et godt forhold til 
interne og eksterne interessenter og for at kunne 
indfri koncernens finansielle og ikke-finansielle 
målsætninger.  

Spar Nords ledelse bakker derfor op om arbejdet 
med at fremme god selskabsledelse og har valgt 
at følge langt hovedparten af anbefalingerne af 
2020 fra Komiteen for god Selskabsledelse. Spar 
Nords komplette stillingtagen til anbefalingerne 
samt til Finans Danmarks ledelseskodeks kan læ-
ses på sparnord.com/governance. 

Generalforsamling 
Generalforsamlingen er det øverste besluttende 
organ i Spar Nord. Oplysninger om indkaldelse, 
aktionærernes udøvelse af stemmeret mv. følger 
af bankens vedtægter, som læses på spar-
nord.com/vedtaegter. Spar Nords vedtægter kan 
kun ændres af generalforsamlingen. Vedtægtsæn-
dringer kræver et flertal på mindst to tredjedele af 
såvel de afgivne stemmer som af den på general-
forsamlingen repræsenterede, stemmeberettigede 
aktiekapital. 

I henhold til bankens vedtægter udøves retten til 
at stemme på generalforsamlinger for aktionærer 
med mindre end 20.000 aktier gennem delegerede 
(medlemmerne af Spar Nords lokale bankråd). Ak-
tionærer, der ejer mindst 20.000 aktier, kan udøve 
deres stemmeret direkte på generalforsamlingen. 

Bestyrelse og bestyrelsesudvalg 
Spar Nords bestyrelse består af 10 medlemmer, 

heraf 7 aktionærvalgte og 3 medarbejdervalgte. 
Bankens direktion indgår ikke i bestyrelsen, men 
deltager i bestyrelsens møder. Generalforsam-
lingsvalgte bestyrelsesmedlemmer vælges for et 
år. Medarbejdervalgte medlemmer vælges i hen-
hold til dansk lov for fire år. 

Spar Nords bestyrelse har nedsat tre udvalg: 

• Et revisionsudvalg, der har til opgave at 
overvåge og kontrollere regnskabs- og re-
visionsmæssige forhold, 

• Et risikoudvalg, der forestår det forbere-
dende arbejde for bestyrelsens beslutnin-
ger vedrørende risikostyring mv., 

• Et nominerings- og vederlagsudvalg, der 
bl.a. har til opgave at forberede den år-
lige bestyrelsesevaluerings- og nomine-
ringsproces. 

 

Spar Nords bestyrelse afholder hvert år 11 ordi-
nære møder, et strategiseminar og 3 møder med 
formændene for de lokale bankråd. 

Bestyrelsen har i 2024 i alt afholdt 20 møder. Des-
uden afholdtes i Revisionsudvalget 10 møder, i Risi-
koudvalget 7 møder og i Nominerings- og veder-
lagsudvalget 4 møder. 

Den samlede fremmødeprocent for bestyrelsens 
medlemmer var i 2024 på 98,0 %. De enkelte med-
lemmers fremmøde offentliggøres på bankens 
hjemmeside. 

Evaluerings- og nomineringsproces 
Processen for nominering af medlemmer til besty-
relsen drives af Nominerings- og vederlagsudval-
get i dialog med den samlede bestyrelse. 

På baggrund af den årlige evaluering af bestyrel-
sens arbejde, kompetencer og sammensætning 

afklares det, om der er behov for rekruttering af 
nye bestyrelsesmedlemmer. I givet fald udarbejdes 
en beskrivelse af de kompetencer og kvalifikatio-
ner, der kræves til den givne post. Generelt lægges 
der i nomineringsprocessen stor vægt på forhold 
som ledelseserfaring, erhvervserfaring, forret-
ningsforståelse, kendskab til økonomi- og risiko-
styring samt relevante personlige egenskaber. 

Valg til bestyrelsen 
På den ordinære generalforsamling i marts 2025 
er samtlige aktionærvalgte medlemmer af besty-
relsen på valg. Samtlige aktionærvalgte medlem-
mer har meddelt, at de genopstiller. Bestyrelsen 
indstiller dermed Kjeld Johannesen, Per Nikolaj 
Bukh, Henrik Sjøgreen, Morten Bach Gaardboe, 
Lisa Lund Holst, Mette Kaagaard og Michael 
Lundgaard Thomsen til genvalg. 

Direktion 
Direktionen ansættes af bestyrelsen og består af 
adm. direktør Lasse Nyby, bankdirektør John 
Lundsgaard, bankdirektør Martin Kudsk Rasmus-
sen og bankdirektør Carsten Levring Jakobsen.  

Direktionen udgør den øverste daglige ledelse un-
der iagttagelse af de retningslinjer og anvisninger, 
som bestyrelsen har givet. Den præcise arbejdsde-
ling mellem bestyrelsen og direktionen angives i 
bestyrelsens og direktionens forretningsorden. 

Ledelsesaflønning 
Bestyrelsens og direktionens aflønning fremgår af 
bankens Vederlagsrapport 2024. Bestyrelsen ho-
noreres med et fast årligt beløb og deltager ikke i 
bonus- eller optionsprogrammer. 

Direktionens ansættelsesforhold, herunder fratræ-
delsesvilkår, vurderes at følge almindelig praksis 
på området og evalueres løbende. Bestyrelsen vur-
derer, at det samlede vederlag ligger på et kon-
kurrencedygtigt og rimeligt niveau, der afspejler 

direktionens indsats og langsigtede værdiskabelse 
for aktionærerne. 

I henhold til koncernens vederlagspolitik opererer 
Spar Nord ikke med incitamentsaflønning til be-
styrelse og direktion. 
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Risici og risikostyring 

Organisering og risikostyring 
Risikotagning indgår som et naturligt element i 
det at drive bankvirksomhed, hvilket stiller store 
krav til bankens risikoorganisering og risikosty-
ringsmiljø. Spar Nords forretningsaktiviteter med-
fører eksponering mod kredit-, markeds- og likvidi-
tetsrisici samt operationelle risici, herunder IT-, 
compliance- og omdømmerisici. Risici knyttet til 
bæredygtighed indgår i styringen af de enkelte ri-
sikoområder. Ligeledes er strategiske og regulato-
riske risici et væsentligt fokusområde. 

Oplysningsforpligtelser vedrørende ledelsessyste-
mer jf. CRR-forordningens artikel 435, stk. 2 litra a-
c er beskrevet i årsrapporten. 

Risikoorganisering 
Spar Nord har i overensstemmelse med dansk lov-
givning etableret en tostrenget ledelsesstruktur 
bestående af en bestyrelse og en direktion. Endvi-
dere er der etableret funktionsadskillelse mellem 
enheder, der indgår i forretningstransaktioner med 
kunder, eller i øvrigt påtager sig risiko på bankens 
vegne, og enheder, der har ansvaret for overvåg-
ning og kontrol af bankens risici. 

Opbygningen af Spar Nords risikostyringsorgani-
sation tager udgangspunkt i The Institute of In-
ternal Auditors (IIA) Three Lines Model og fremgår 
af figuren på side 7. 

Bestyrelse 
Bestyrelsen har til opgave at varetage den over-
ordnede og strategiske ledelse med henblik på at 
drive en sund og konkurrencedygtig bank, og der-
med sikre langsigtet værdi for bankens interessen-
ter. 

Med udgangspunkt i de strategiske målsætninger 
fastsætter bestyrelsen en risikoprofil, der indehol-
der den risikoappetit inden for bankens væsentlig-
ste risikotyper, som bestyrelsen er villig til at ac-
ceptere i forhold til at kunne indfri strategien. 

Målet er at sikre sammenhæng mellem Spar Nords 
vision og strategi samt sikre, at risikoprofilen til 
enhver tid står i hensigtsmæssigt forhold til ban-
kens kapital- og likviditetsforhold. 

Bestyrelsen har fastsat en række risikopolitikker, 
hvoraf den overordnede håndtering og styring af 
bankens risici fremgår. Politikkerne gennemgås og 
godkendes af bestyrelsen mindst en gang årligt. 

For at underbygge ledelsesstrukturen har besty-
relsen formuleret et sæt retningslinjer til direktio-
nen, der klart specificerer ansvarsområder og di-
spositionsmuligheder. Bestyrelsen vurderer og 
ajourfører retningslinjerne efter behov og mindst 
en gang årligt. 

Bestyrelsesudvalg 
Bestyrelsen har nedsat et risikoudvalg, et nomine-
rings- og vederlagsudvalg og et revisionsudvalg. 
Udvalgenes opgave er at stå for det forberedende 
arbejde inden bestyrelsens behandling af emner 
inden for de respektive udvalgsområder. 

Med etableringen af bestyrelsesudvalg opnås en 
bedre udnyttelse af bestyrelsens specifikke kom-
petencer, og dermed sikres en dybdegående be-
handling af bestyrelsesmaterialet. Udvalgene har 
et forberedende formål forud for behandlingen i 
bestyrelsen. 

Udvalgenes kommissorier er tilgængelige på hjem-
mesiden www.sparnord.dk/om-spar-nord/udvalg. 
En introduktion til bestyrelsesmedlemmerne og de-
res kompetencer findes i årsrapporten. 

Risikoudvalg 
Risikoudvalgets væsentligste opgave er at be-
handle risikorelaterede forhold, herunder gen-
nemgå og vurdere tilstrækkeligheden og effektivi-
teten af bankens politikker, retningslinjer og sy-
stemer. Desuden rådgiver risikoudvalget bestyrel-
sen om bankens overordnede, nuværende og frem-
tidige risikoprofil og -strategi samt påser, at be-
styrelsens risikostrategi implementeres effektivt i 
banken. 

Risikoudvalget består af tre uafhængige bestyrel-
sesmedlemmer. Der er i alt afholdt 7 møder i 2024. 

Nominerings- og vederlagsudvalg 
Nominerings- og vederlagsudvalgets væsentligste 
opgave er at forestå det forberedende arbejde for 
bestyrelsens beslutninger vedrørende aflønning, 
herunder vederlagspolitik samt andre beslutnin-
ger herom, som kan have indflydelse på risikosty-
ringen. 

Udvalget forestår endvidere det forberedende ar-
bejde i forhold til bankens politik for mangfoldig-
hed, processen omkring bestyrelsesevaluering og 
nominering af bestyrelsesmedlemmer og direkti-
onsmedlemmer. 

Løbende og mindst en gang årligt vurderer udval-
get direktionens struktur, størrelse, sammensæt-
ning og resultater, samt udarbejder anbefalinger 
til bestyrelsen om eventuelle ændringer. 

Nominerings- og vederlagsudvalget består af tre 
bestyrelsesmedlemmer, hvoraf ét er uafhængigt 
og ét er medarbejdervalgt. Der er afholdt 4 møder 
i 2024. 

Revisionsudvalg 
Revisionsudvalgets væsentligste opgave er at 
overvåge den lovpligtige revision af årsregnska-
ber, bæredygtighedsrapportering mv., samt bl.a. 

at underrette bestyrelsen om resultatet af den 
lovpligtige revision, herunder processen for regn-
skabsaflæggelse og bæredygtighedsrapportering. 
Endvidere overvåger revisionsudvalget om ban-
kens interne kontrolsystem, Intern Revision og risi-
kostyringssystemer fungerer effektivt i forhold til 
regnskabsaflæggelsen og bæredygtighedsrappor-
teringen. 

Revisionsudvalget består af tre bestyrelsesmed-
lemmer, hvoraf to er uafhængige. Der er afholdt 10 
møder i 2024. 

Direktion 
Direktionen varetager den øverste daglige ledelse 
i overensstemmelse med de af bestyrelsen ud-
stukne retningslinjer og risikopolitikker. 

Direktionen skal sikre, at risikopolitikker og ret-
ningslinjer implementeres i bankens daglige drift 
samt, at der er forretningsgange eller arbejdsbe-
skrivelser på alle væsentlige områder. 

Direktionen videredelegerer specifikke retningslin-
jer og bemyndigelser til udvalgte afdelinger i ban-
ken for at sikre den praktiske gennemførelse af de 
af bestyrelsen vedtagne retningslinjer og politik-
ker. 

Direktionsudvalg og -komitéer 
Direktionen har nedsat en række komitéer og ud-
valg, som på specifikke områder bidrager til Spar 
Nords risikostyring, og som forbereder sager og te-
maer til behandling i direktion og bestyrelse. 

Solvens- og risikostyringskomité 
Solvens- og risikostyringskomitéen består af et 
medlem fra hhv. direktionen, Handelsområdet, 
Kreditkontoret, Kreditstyring, Økonomiafdelingen 
og risikostyringsfunktionen. Komitéen mødes kvar-
talsvis og har til formål at formulere målsætnin-
ger og principper for opgørelsen af det 
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tilstrækkelige kapitalgrundlag og det individuelle 
solvensbehov. 

Solvens- og risikostyringskomitéen indstiller det 
individuelle solvensbehov til godkendelse i besty-
relsen. Komitéen behandler input fra øvrige udvalg 
og komitéer på direktionsniveau, hvilket sikrer, at 
eventuelle kapitalmæssige konsekvenser behand-
les i den primære instans for kapital og solvens. 

Markedsrisikoudvalg 
Markedsrisikoudvalget består af et medlem fra di-
rektionen samt medlemmer fra Handelsområdet, 
Økonomiafdelingen og risikostyringsfunktionen. 
Udvalget mødes kvartalsvis og gennemgår udvik-
lingen i Spar Nords positioner, risici og likviditetssi-
tuation samt forventningerne til markedsudviklin-
gen og fremtidige planer. 

IT-sikkerhedsudvalg    
IT-sikkerhedsudvalget består af et medlem fra 
henholdsvis direktionen, IT-afdelingen, risikosty-
ringsfunktionen samt tre forretningsområder. Ud-
valget har til formål at behandle relevante emner 
inden for informationssikkerhed og IT-risikohånd-
tering. Hertil understøtter IT-sikkerhedsudvalget 
bankens ledelsessystem for informationssikker-
hed. 

Modelrisikoudvalg 
Modelrisikoudvalget består af et medlem fra di-
rektionen samt repræsentanter fra risikostyrings-
funktionen, IRB-afdelingen, Kreditstyring og Kre-
ditkontoret. Udvalget mødes kvartalsvis og har til 
formål at diskutere og overvåge styringen af mo-
delrisici samt at behandle indstillinger af nyudvik-
lede og ændrede modeller forud for godkendelse 
og idriftsættelse. 

Kreditkomité 
Kreditkomitéen består af to medlemmer fra direk-
tionen og to medlemmer fra Kreditkontoret. 

Komitéen behandler kreditsager, der ligger ud over 
Kreditkontorets bevillingsgrænser eller er af prin-
cipiel karakter. Komitéen samles flere gange om 
ugen. Ofte vil sager, der har været behandlet i kre-
ditkomitéen, blive forberedt til senere behandling i 
bestyrelsen. 

Data Governance komité 
Data Governance komitéen består af et medlem 
fra direktionen samt udvalgte dataejere (forret-
ningsdirektører). Komitéen mødes to gange om 
året. Komitéen er etableret for at sikre et tværfag-
ligt fokus på Data Governance og datakvalitet i 
banken, og har til opgave at fastsætte den stra-
tegiske retning og fokus for området i bankens da-
tastrategi inden for rammerne af bankens Data 
Governance politik, som er fastsat af bestyrelsen. 

Komité for bæredygtig finansiering 
I komité for bæredygtig finansiering er bankens di-
rektion repræsenteret sammen med direktører fra 
relevante forretningsenheder. Komitéen overser 
bæredygtighedsrelaterede indvirkninger, risici og 
muligheder (IRO’er) for udlån og sikrer fremdrift på 
eksekvering af bæredygtighedsrelaterede mål og 
delmål. Komitéen er ansvarlig for at ajourføre og 
opdatere bankens eksklusionsliste for udlån samt 
løbende at godkende låntyper, der indgår i ban-
kens rammeværk for grønne obligationer (Green 
Bond Framework). 

Komité for ansvarlige investeringer 
I komité for ansvarlige investeringer er bankens di-
rektion repræsenteret sammen med direktører fra 
relevante forretningsenheder. Komitéen overser 
bæredygtighedsrelaterede indvirkninger, risici og 
muligheder (IRO’er) for investeringsområdet og sik-
rer fremdrift på eksekvering af bæredygtighedsre-
laterede mål og delmål. Komitéen er desuden an-
svarlig for at ajourføre og opdatere bankens eks-
klusionsliste på investeringsområdet. 
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Første linje 
Forretningsenhederne Spar Nords lokale banker 
og Handelsområdet udgør sammen med støtte- og 
kontrolfunktioner første linje. Den daglige styring 
af bankens risici sker gennem risikopolitikker, ret-
ningslinjer, grænser samt en række interne kontrol-
ler, og foretages på alle væsentlige risikoområder, 
herunder kredit-, markeds-, likviditets- og operati-
onel risiko. For at understøtte forretningsenhe-
derne i forhold til bekæmpelse af hvidvask og ter-
rorfinansiering har banken desuden en central af-
deling AML & Fraud, der ligger i første linje. 

Anden linje 
Anden linje udgøres af risikostyringsfunktionen og 
compliancefunktionen. Funktionerne har centrale 
opgaver med overvågning, kontrol og rapportering 
af bankens risici og kontrolmiljø. 

Risikostyringsfunktionen 
Risikostyringsfunktionen er ansvarlig for at opnå 
et samlet overblik over banken og dens risikoek-
sponeringer for derigennem at kunne vurdere, 
hvorvidt bankens risici identificeres, måles, hånd-
teres og rapporters korrekt. Risikostyringsfunktio-
nens ansvarsområder omfatter bankens risikobe-
hæftede aktiviteter på tværs af risikoområder og 
organisatoriske enheder samt risici tilhørende out-
sourcede funktioner. Risikostyringsfunktionen fun-
gerer endvidere som sekretariat for risikoudvalget, 
og bistår således risikoudvalget med information 
om bankens risici. 

Risikostyringsfunktionen rapporterer kvartalsvis 
til bestyrelsen. Risikostyringsfunktionens arbejde 
tager udgangspunkt i den af bestyrelsen god-
kendte årsplan. 

Den risikoansvarlige har direkte referencelinje til 
direktionen. Afskedigelse af den risikoansvarlige 
kræver bestyrelsens forudgående godkendelse. 

Compliancefunktionen 
Compliancefunktionen er ansvarlig for at vurdere 
og kontrollere overholdelse af gældende lovgiv-
ning, branchestandarder, interne regelsæt samt 
at rådgive om, hvordan compliancerisici reduceres. 

Compliancefunktionen rapporterer kvartalsvis til 
direktionen og halvårligt til bestyrelsen. Compli-
ancefunktionens arbejde tager udgangspunkt i 
den af bestyrelsen godkendte årsplan. 

Den complianceansvarlige har direkte reference-
linje til direktionen. Afskedigelse af den complian-
ceansvarlige kræver bestyrelsens forudgående 
godkendelse. 

Tredje linje 
Intern Revision udgør tredje linje, som med ud-
gangspunkt i den af bestyrelsen godkendte revisi-
onsplan er ansvarlig for at planlægge og udføre 
operationel revision. Operationel revision omfatter 
stikprøvevis revision af interne processer, forret-
ningsgange og interne kontroller på væsentlige og 
risikofyldte områder, herunder regnskabsaflæg-
gelsesprocessen. Intern Revision refererer til besty-
relsen gennem risikoudvalget. 

Rapportering 
For at sikre et tilstrækkeligt beslutningsgrundlag 
for direktionen og bestyrelsen modtager ledelsen 
løbende rapportering på de væsentligste risikoom-
råder. 

Bestyrelsen er løbende involveret i at definere det 
indhold, der ønskes rapporteret. 
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Anbefalinger til 
god selskabsledelse 

Spar Nords bestyrelse og direktion anser god sel-
skabsledelse for at være en helt grundlæggende 
forudsætning for at opretholde et godt forhold til 
interne og eksterne interessenter og for at kunne 
indfri koncernens finansielle og ikke-finansielle 
målsætninger. 

Spar Nords ledelse bakker derfor op om arbejdet 
med at fremme god corporate governance og har 
valgt at følge langt hovedparten af anbefalin-
gerne fra Komiteen for god Selskabsledelse (de-
cember 2020). 

1. Selskabets kommunikation og samspil med 
selskabets investorer og øvrige interessenter 
 

1.1. Dialog mellem selskab, aktionærer og øvrige 
interessenter 
 

1.1.1. Det anbefales, at ledelsen via løbende dia-
log sikrer aktionærer, investorer og øvrige 
interessenter relevant indsigt i selskabets 
forhold, og at bestyrelsen får mulighed for 
at kende og inddrage deres holdninger i sit 
arbejde. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Spar Nords bestyrelse og direktion prioriter dialo-
gen med selskabets interessenter højt og dedike-
rer betydelige ressourcer til denne dialog. Hvert år 
holder Spar Nord aktionærmøder, hvor samtlige 
bankens aktionærer har mulighed for at deltage. 
Og hvert år holder direktionen og IR typisk 25-50 
møder med professionelle og institutionelle inve-
storer. 

Herudover stiller Spar Nord relevant og rettidig in-
formation samt direkte kontaktmuligheder til sel-
skabets ledelse til rådighed for interessenterne på 
selskabets hjemmeside. Bestyrelsen modtager lø-
bende rapportering om den dialog med interes-
senterne, der varetages af direktionen og dennes 
stab. 

1.1.2. Det anbefales, at selskabet udarbejder po-
litikker for forholdet til aktionærer, investo-
rer og evt. også øvrige interessenter for at 
sikre, at de forskellige interesser indgår i 
selskabets overvejelser, og at sådanne poli-
tikker gøres tilgængelig på selskabets 
hjemmeside. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Spar Nord har en Investor Relations-politik samt 
politikker på ESG-området, som er tilgængelige 
på sparnord.dk. 

1.1.3. Det anbefales, at selskabet offentliggør 
kvartalsrapporter. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

1.2. Generalforsamling 
 

1.2.1. Det anbefales, at bestyrelsen tilrettelæg-
ger selskabets generalforsamling, så aktio-
nærer, der ikke kan være fysisk til stede el-
ler er repræsenteret på generalforsamlin-
gen, kan stemme og stille spørgsmål til le-
delsen forud for eller på generalforsamlin-
gen. Komitéen anbefaler, at bestyrelsen sik-
rer aktionærerne mulighed for at overvære 
generalforsamlingen via webcast eller an-
den digital transmittering. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

I henhold til bankens vedtægter udøves retten til 
at stemme på generalforsamlingen for aktionæ-
rer med mindre end 20.000 aktier gennem delege-
rede. Aktionærer, der ejer mindst 20.000 aktier, 
kan udøve deres stemmeret direkte på generalfor-
samlingen. Det er desuden muligt at afgive 
stemme elektronisk eller via brev forud for gene-
ralforsamlingen. 

Enhver aktionær kan få et forslag behandlet ved 
at fremsætte krav herom over for bestyrelsen se-
nest 6 uger før generalforsamlingen. Enhver aktio-
nær, som er noteret eller har begæret deres aktier 
noteret i ejerbogen, kan møde på generalforsam-
lingen - enten personligt eller ved fuldmægtig - og 
tage ordet. 

På de årlige aktionærmøder vælger aktionærerne 
i hver aktionærkreds delegerede, der repræsente-
rer den del af kredsens aktiekapital, der ikke kan 
henføres til storaktionærer, på selskabets gene-
ralforsamling. 

1.2.2. Det anbefales, at aktionærerne i fuldmag-
ter eller brevstemmer til brug for general-
forsamlingen kan tage stilling til hvert en-
kelt punkt på dagsordenen. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Aktionærernes ret til at udøve stemmeret på ge-
neralforsamlingen sker gennem de delegerede. 
Aktionærer, der ejer mindst 20.000 aktier, kan ud-
øve deres stemmeret direkte på generalforsamlin-
gen. Stemmeretten kan udøves via fuldmagt og 
brevstemme. 

1.3. Overtagelsesforsøg 
 

1.3.1. Det anbefales, at selskabet har en bered-
skabsprocedure for overtagelsesforsøg, der 
indeholder en ”køreplan” for de forhold, som 

bestyrelsen bør overveje og tage stilling til, 
hvis et overtagelsestilbud er fremsat, eller 
bestyrelsen får en begrundet formodning 
om, at et overtagelsestilbud kan blive frem-
sat. Derudover anbefales, at det fremgår af 
proceduren, at bestyrelsen afholder sig fra, 
uden generalforsamlingens godkendelse, at 
imødegå et overtagelsesforsøg ved at 
træffe dispositioner, som søger at afskære 
aktionærerne fra at tage stilling til overta-
gelsestilbuddet. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

1.4. Relation til det omkringliggende samfund 
 

1.4.1. Det anbefales, at bestyrelsen godkender en 
politik for selskabets samfundsansvar, her-
under for socialt ansvar og bæredygtighed, 
og at politikken er tilgængelig i ledelsesbe-
retningen og/eller på selskabets hjemme-
side. Komitéen anbefaler, at bestyrelsen 
påser, at politikken efterleves. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Spar Nords bestyrelse beskæftiger sig indgående 
med forskellige aspekter af samfundsansvar og 
har vedtaget en række politikker og retningslinjer 
på området, herunder eksempelvis politik for bæ-
redygtighed og samfundsansvar (ESG), politik for 
antikorruption og bestikkelse, politik for ansvar-
lige investeringer og bæredygtighedsrisici samt 
politik for aktivt ejerskab, der findes på bankens 
hjemmeside. Spar Nord har ligeledes tilsluttet sig 
FN’s principper for samfundsansvar (UN Global 
Compact), ansvarlige investeringer (UN PRI), an-
svarlig bankdrift (UN PRB) samt FN’s verdensmål. 
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1.4.2. Det anbefales, at bestyrelsen godkender en 
skattepolitik, der gøres tilgængelig på sel-
skabets hjemmeside. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

2. Bestyrelsens opgaver og ansvar 
 

2.1. Overordnede opgaver og ansvar 
 

2.1.1. Det anbefales, at bestyrelsen, som led i at 
understøtte selskabets vedtægtsmæssige 
formål og langsigtede værdiskabelse, for-
holder sig til selskabets purpose samt sikrer 
og fremmer en god kultur og gode værdier i 
selskabet. Selskabet bør forklare herom i le-
delsesberetningen og/eller på selskabets 
hjemmeside. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Bestyrelsen varetager den overordnede og strate-
giske ledelse med henblik på at drive en sund og 
konkurrencedygtig bank og dermed sikre langsig-
tet værdi for bankens interessenter. For at under-
støtte og fremme en god kultur og gode værdier 
har banken vedtaget politikker for Investor Relati-
ons, sund virksomhedskultur samt en række poli-
tikker og retningslinjer for samfundsansvar, som 
findes på sparnord.dk. 

2.1.2. Det anbefales, at bestyrelsen mindst en 
gang årligt drøfter og løbende følger op på 
selskabets overordnede strategiske mål for 
at sikre værdiskabelsen i selskabet. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Spar Nords bestyrelse holder et årligt strategise-
minar, ligesom selskabets strategi og udmøntnin-
gen heraf er genstand for løbende drøftelser på 
bestyrelsesmøderne. 

2.1.3. Det anbefales, at bestyrelsen løbende på-
ser, om selskabet har en kapital- og aktie-
struktur, som understøtter en strategi og 
langsigtet værdiskabelse, der både er i sel-
skabets og aktionærernes interesse. Komi-
téen anbefaler, at selskabet redegør herfor 
i ledelsesberetningen. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Bestyrelsen har vedtaget en kapitalpolitik, herun-
der en kapitalberedskabsplan og påser løbende, 
bl.a. i forbindelse med kvartalsrapporter, at Spar 
Nords kapital- og aktiestruktur til stadighed er 
tilstrækkelig og hensigtsmæssig, og derved under-
støtter bankens strategi og langsigtede værdi-
skabelse. 

Bankens kapitalforhold, herunder bankens kapi-
talprocenter og kapitalstruktur, beskrives lø-
bende i bankens kvartalsrapporter, og herudover 
redegøres for bankens udlodningspolitik og be-
slutning vedr. udlodning i ledelsesberetningen i 
bankens årsrapport. 

Alle oplysninger er tilgængelige på sparnord.dk. 

2.1.4. Det anbefales, at bestyrelsen udarbejder og 
årligt gennemgår retningslinjer for direktio-
nen, herunder krav til rapporteringen til be-
styrelsen. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Bestyrelsens rolle i gennemgang og godkendelse 
af retningslinjer for direktionen følger i finansielle 
virksomheder i vidt omfang af Ledelsesbekendtgø-
relsen. Herudover er direktionens varetagelse af 
sit hverv løbende genstand for drøftelse i besty-
relsen. 

 

2.2. Bestyrelsesmedlemmerne 
 

2.2.1. Det anbefales, at bestyrelsen udover en for-
mand har en næstformand, som kan træde 
til ved formandens forfald og i øvrigt være 
en tættere sparringspartner for formanden. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Spar Nords bestyrelse har udover en formand en 
næstformand, som er formandens stedfortræder 
og involveres i dennes opgaver i hensigtsmæssigt 
omfang. I tilfælde af formandens forfald vareta-
ges de påhvilende pligter og beføjelser af næst-
formanden. 

2.2.2. Det anbefales, at formanden i samarbejde 
med de enkelte bestyrelsesmedlemmer sik-
rer, at medlemmerne løbende opdaterer og 
supplerer deres viden om relevante forhold, 
og at medlemmernes særlige viden og kom-
petencer bliver brugt bedst muligt. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Spar Nords bestyrelse opdaterer og supplerer lø-
bende medlemmernes viden i form af uddannel-
sesseminarer om relevante og faglige forhold 
samt tilskynder det enkelte medlem til at tilegne 
sig supplerende viden eksternt. 

Ved fastlæggelse af deltagelse i diverse udvalg 
tages der højde for medlemmernes viden og kom-
petence. 

2.2.3. Det anbefales, at hvis bestyrelsen undta-
gelsesvist beder et bestyrelsesmedlem om 
at varetage særlige opgaver for selskabet, 
eksempelvis kortvarigt deltage i den dag-
lige ledelse, bør bestyrelsen godkende det 
for at sikre, at bestyrelsen bevarer den uaf-
hængige overordnede ledelse og 

kontrolfunktion. Det anbefales, at selska-
bet offentliggør beslutningen om et besty-
relsesmedlems deltagelse i den daglige le-
delse og den forventede varighed heraf. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

3. Bestyrelsens sammensætning, organisering 
og evaluering 
 

3.1. Sammensætning 
 

3.1.1. Det anbefales, at bestyrelsen årligt gen-
nemgår og i ledelsesberetningen og/eller på 
selskabets hjemmeside oplyser 

• hvilke kollektive og individuelle kompeten-
cer bestyrelsen bør råde over for bedst 
muligt at kunne udføre sine opgaver, og 

• bestyrelsens sammensætning og mang-
foldighed. 

 
Spar Nord følger anbefalingen. 

Bestyrelsen forholder sig i forbindelse med den år-
lige evalueringsproces til nødvendige og faktiske 
kollektive og individuelle kompetencer samt til be-
styrelsens sammensætning. Hovedpunkterne fra 
processen og konklusionerne gengives i selskabets 
årsrapport. 

3.1.2. Det anbefales, at bestyrelsen årligt drøfter 
selskabets aktiviteter for at sikre en rele-
vant mangfoldighed i selskabets ledelsesni-
veauer og godkender en politik for mangfol-
dighed, som er tilgængelig i ledelsesberet-
ningen og/eller på selskabets hjemmeside. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Bestyrelsen har godkendt politik for mangfoldig-
hed i Spar Nord, hvoraf fremgår måltal for det 
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underrepræsenterede køn i bestyrelse og øvrige 
ledelseslag. Politik for mangfoldighed i Spar Nord 
følger kravene i lov om finansiel virksomhed. 

3.1.3. Det anbefales, at rekruttering af kandida-
ter til bestyrelsen følger en grundig proces, 
der er godkendt af bestyrelsen. Komitéen 
anbefaler, at der i vurderingen af bestyrel-
seskandidater - udover individuelle kompe-
tencer og kvalifikationer - også indgår be-
hovet for kontinuitet, fornyelse og mangfol-
dighed. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Processen med udvælgelse og indstilling af kandi-
dater til bestyrelsen er velbeskrevet og genstand 
for drøftelse i den samlede bestyrelse med regel-
mæssig frekvens. 

3.1.4. Det anbefales, at indkaldelsen til general-
forsamlinger, hvor valg til bestyrelsen er på 
dagsordenen, udover de i lovgivningen fast-
lagte oplysninger også beskriver de opstil-
lede kandidaters 

• kompetencer, 
• øvrige ledelseshverv i andre erhvervsdri-

vende virksomheder, inklusive ledelsesud-
valg, 

• krævende organisationsopgaver og 
• uafhængighed. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

3.1.5. Det anbefales, at de generalforsamlings-
valgte bestyrelsesmedlemmer er på valg 
hvert år på den ordinære generalforsam-
ling, og at disse opstilles og vælges indivi-
duelt. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

3.2. Bestyrelsens uafhængighed 
 

3.2.1. Det anbefales, at mindst halvdelen af de 
generalforsamlingsvalgte bestyrelses-
medlemmer er uafhængige, så bestyrelsen 
kan handle uafhængigt af særinteresser. 
For at være uafhængig må den pågæl-
dende ikke: 
 

• være eller inden for de seneste 5 år have 
været medlem af direktionen eller ledende 
medarbejder i selskabet, et datterselskab 
eller et associeret selskab, 

• indenfor de seneste 5 år have modtaget 
større vederlag fra selskabet/koncernen, 
et datterselskab eller et associeret sel-
skab i anden egenskab end som medlem 
af bestyrelsen, 

• repræsentere eller have tilknytning til en 
kontrollerende aktionær, 

• inden for det seneste år have haft en for-
retningsrelation (eksempelvis personlig el-
ler indirekte som partner eller ansat, akti-
onær, kunde, leverandør eller ledelses-
medlem i selskaber med tilsvarende for-
bindelse) med selskabet, et datterselskab 
eller et associeret selskab, som er væsent-
lig for selskabet og/eller forretningsrelati-
onen, 

• være eller inden for de seneste 3 år have 
været ansat eller partner i samme sel-
skab som selskabets generalforsamlings-
valgte revisor, 

• være direktør i et selskab, hvor der er 
krydsende ledelsesrepræsentation med 
selskabet, 

• have været medlem af bestyrelsen i mere 
end 12 år, eller 

• være i nær familie med personer, som ikke 
er uafhængige, jf. kriterierne ovenfor. 
 

Uanset at et bestyrelsesmedlem ikke er om-
fattet af ovenstående kriterier, kan bestyrel-
sen af andre grunde beslutte, at medlemmet 
ikke er uafhængigt. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

3.2.2. Det anbefales, at direktionsmedlemmer ikke 
er medlem af bestyrelsen, og at et fratræ-
dende direktionsmedlem ikke træder direkte 
ind i bestyrelsen. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

3.3. Bestyrelsesmedlemmer og antallet af øvrige 
ledelseshverv 
 

3.3.1. Det anbefales, at bestyrelsen og hvert en-
kelt medlem af bestyrelsen i forbindelse 
med den årlige evaluering, jf. anbefaling 
3.5.1., vurderer, hvor meget tid det er nødven-
digt at bruge på bestyrelsesarbejdet. For-
målet er, at det enkelte bestyrelsesmedlem 
ikke påtager sig flere hverv, end at vedkom-
mende kan udføre bestyrelseshvervet i sel-
skabet tilfredsstillende. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Bestyrelsen forholder sig i forbindelse med den år-
lige evalueringsproces til omfanget af bestyrel-
sens og den enkeltes opgaver, så udførelsen af 
bestyrelseshvervet kan udføres tilfredsstillende. 

3.3.2. Det anbefales, at ledelsesberetningen ud-
over de i lovgivningen fastlagte krav inde-
holder følgende oplysninger om de enkelte 
bestyrelsesmedlemmer: 

• stilling, alder og køn, 
• kompetencer og kvalifikationer af rele-

vans for selskabet, 

• uafhængighed, 
• årstal for indtræden i bestyrelsen, 
• årstal for udløb af den aktuelle valgperi-

ode, 
• deltagelse i bestyrelses- og udvalgsmø-

der, 
• ledelseshverv i andre erhvervsdrivende 

virksomheder, inklusive ledelsesudvalg 
samt krævende organisationsopgaver, og 

• det antal aktier, optioner, warrants og 
lignende i selskabet og de med selskabets 
koncernforbundne selskaber, som med-
lemmet ejer, samt de ændringer i medlem-
mets beholdning af de nævnte værdipapi-
rer, som er indtrådt i løbet af regnskabs-
året. 
 

Spar Nord følger anbefalingen. 

3.4. Ledelsesudvalg 
 

3.4.1. Det anbefales, at ledelsen i ledelsesberet-
ningen beskriver: 
 

• ledelsesudvalgenes væsentligste aktivite-
ter og antallet af møder i årets løb, og 

• medlemmerne af det enkelte ledelsesud-
valg, herunder udvalgets formand og 
medlemmernes uafhængighed. 
 

Det anbefales derudover, at ledelsesudvalge-
nes kommissorier offentliggøres på selskabets 
hjemmeside. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

3.4.2. Det anbefales, at ledelsesudvalg alene be-
står af bestyrelsesmedlemmer, og at fler-
tallet af et ledelsesudvalgs medlemmer er 
uafhængige. 

Spar Nord følger delvist anbefalingen. 
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Bestyrelsen har nedsat tre udvalg: Risikoudvalg, 
Revisionsudvalg og Nominerings- og vederlagsud-
valg. Disse udvalg består alle af bestyrelsesmed-
lemmer. Dog er et flertal af medlemmerne i Nomi-
nerings- og vederlagsudvalget ikke uafhængige. 

3.4.3. Det anbefales, at bestyrelsen nedsætter et 
revisionsudvalg og udpeger en formand for 
revisionsudvalget, der ikke er bestyrelsens 
formand. Komitéen anbefaler, at revisions-
udvalget udover de i lovgivningen fastlagte 
opgaver bistår bestyrelsen med at: 

• føre tilsyn med rigtigheden af offentlig-
gjorte finansielle oplysninger, herunder 
regnskabspraksis på de væsentligste om-
råder, væsentlige regnskabsmæssige skøn 
og transaktioner med nærtstående par-
ter, 

• gennemgå de interne kontrol- og risikoom-
råder for at sikre styring af de største ri-
sici, herunder også i relation til udmeldte 
forventninger, 

• vurdere behovet for intern revision, 
• forestå evaluering af den generalforsam-

lingsvalgte revisor, 
• gennemgå revisionshonoraret til den ge-

neralforsamlingsvalgte revisor, 
• føre tilsyn med grænserne for ikke-revisi-

onsydelser udført af den generalforsam-
lingsvalgte revisor, og 

• sikre regelmæssig dialog mellem den ge-
neralforsamlingsvalgte revisor og besty-
relsen, bl.a. ved at bestyrelsen og revisi-
onsudvalget mindst en gang årligt har 
møde med revisor, uden at direktionen er 
til stede. 
 

Hvis bestyrelsen på grundlag af en indstilling fra 
revisionsudvalget beslutter at nedsætte en intern 
revisionsfunktion, har revisionsudvalget til opgave 
at: 

• udarbejde kommissorium og anbefalinger 
om udvælgelse, ansættelse og afskedi-
gelse af lederen af den interne revision og 
budgettet til afdelingen, 

• påse, at den interne revision har tilstræk-
kelige ressourcer og kompetencer til at 
kunne udføre sin rolle, og 

• overvåge direktionens opfølgning på den 
interne revisions konklusioner og anbefa-
linger. 
 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Som følge af Revisionsbekendtgørelsen §18, stk. 2 
er det dog alene bestyrelsen og ikke Revisionsud-
valget, som kan ansætte og afskedige lederen af 
Intern Revision. 

3.4.4. Det anbefales, at bestyrelsen nedsætter et 
nomineringsudvalg, som mindst har føl-
gende forberedende opgaver: 

• beskrive de påkrævede kvalifikationer for 
en given post i bestyrelsen og direktionen, 
det skønnede tidsforbrug for de forskellige 
poster i bestyrelsen samt kompetencer, vi-
den og erfaring, der er/bør være i de to le-
delsesorganer, 

• årligt vurdere bestyrelsens og direktio-
nens struktur, størrelse, sammensætning 
og resultater samt udarbejde anbefalin-
ger til bestyrelsen om eventuelle ændrin-
ger, 

• i samarbejde med formanden forestå den 
årlige bestyrelsesevaluering og vurdere de 
enkelte ledelsesmedlemmers kompeten-
cer, viden, erfaring og succession samt 
rapportere til bestyrelsen herom, 

• forestå rekruttering af nye bestyrelses- og 
direktionsmedlemmer og indstille kandi-
dater til bestyrelsens godkendelse, 

• sikre, at der er en succesionsplan for di-
rektionen, 

• overvåge direktionens politik for ansæt-
telse af ledende medarbejdere, og 

• overvåge, at der udarbejdes en politik for 
mangfoldighed til godkendelse i bestyrel-
sen. 
 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Spar Nord følger anbefalingen, idet banken har 
nedsat et nominerings- og vederlagsudvalg, hvis 
kommissorium bl.a. omfatter de nævnte opgaver. 
Udvalget vurderer løbende, om den samlede be-
styrelse og direktion kollektivt besidder de nød-
vendige kompetencer. Beskrivelse af påkrævede 
kvalifikationer for en given post i bestyrelsen og 
direktionen sker i forbindelse med udskiftning eller 
rekruttering af nye bestyrelses- og direktionsmed-
lemmer. 

3.4.5. Det anbefales, at bestyrelsen nedsætter et 
vederlagsudvalg, som mindst har følgende 
forberedende opgaver: 

• udarbejde udkast til vederlagspolitikken 
til bestyrelsens godkendelse forud for ind-
stilling til generalforsamlingens godken-
delse, 

• fremkomme med oplæg til bestyrelsen om 
vederlag til medlemmer af direktionen, 

• fremkomme med oplæg til bestyrelsen om 
vederlag til medlemmer af bestyrelsen 
med henblik på indstilling til generalfor-
samlingen, 

• sikre, at ledelsens vederlag følger selska-
bets vederlagspolitik og vurderingen af 
den enkeltes indsats, og 

• bistå med at udarbejde den årlige veder-
lagsrapport til bestyrelsens godkendelse 
forud for indstilling til generalforsamlin-
gens vejledende afstemning. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Spar Nord følger anbefalingen, idet banken har 
nedsat et nominerings- og vederlagsudvalg, hvis 
kommissorium bl.a. omfatter de nævnte opgaver. 

3.5. Evaluering af bestyrelse og direktion 
 

3.5.1. Det anbefales, at bestyrelsen en gang år-
ligt gennemfører en bestyrelsesevaluering 
og mindst hvert tredje år inddrager ekstern 
bistand i evalueringen. Komitéen anbefaler, 
at evalueringen har fokus på anbefalin-
gerne om bestyrelsens arbejde, effektivitet, 
sammensætning og organisering, jf. anbefa-
ling 3.1.-3.4. ovenfor, og som minimum altid 
omfatter følgende emner: 

• Bestyrelsens sammensætning med fokus 
på kompetencer og mangfoldighed, 

• Bestyrelsens og det enkelte medlems bi-
drag og resultater, 

• Samarbejdet i bestyrelsen og mellem be-
styrelsen og direktionen, 

• Formandens ledelse af bestyrelsen, 
• Udvalgsstrukturen og arbejdet i udval-

gene, 
• Tilrettelæggelsen af bestyrelsesarbejdet 

og kvaliteten af bestyrelsesmaterialet, og 
• Bestyrelsesmedlemmernes forberedelse til 

og aktive deltagelse i møderne. 
 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Spar Nord følger anbefalingen for så vidt angår 
gennemførelse af evalueringen. Spar Nord har 
dog ikke et fast princip om frekvensen for inddra-
gelse af ekstern bistand i evalueringsprocessen, 
idet behovet herfor vurderes løbende. 

3.5.2. Det anbefales, at den samlede bestyrelse 
drøfter resultatet af 



 

 

     

12 Corporate Governance 2024 

bestyrelsesevalueringen, og at processen 
for evalueringen samt evalueringens over-
ordnede konklusioner omtales i ledelsesbe-
retningen, på selskabets hjemmeside samt 
på selskabets generalforsamling. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

3.5.3. Det anbefales, at bestyrelsen mindst en 
gang årligt evaluerer direktionens arbejde 
og resultater efter forud fastsatte kriterier, 
og at formanden gennemgår dette med di-
rektionen. Desuden bør bestyrelsen løbende 
vurdere behovet for ændringer i direktionens 
struktur og sammensætning, herunder 
mangfoldighed, succesionsplaner og risici 
under hensyntagen til selskabets strategi. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Bestyrelsesformanden evaluerer årligt direktio-
nen, jf. anbefaling. 

4. Ledelsens vederlag 
 

4.1. Vederlag til bestyrelse og direktion 
 

4.1.1. Det anbefales, at bestyrelsens og direktio-
nens vederlag samt øvrige ansættelsesvil-
kår både er konkurrencedygtig og forenelig 
med selskabets langsigtede aktionærinte-
resser. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Bestyrelsens og direktionens vederlag drøftes år-
ligt i Nominerings- og vederlagsudvalget. Drøftel-
serne tager udgangspunkt i principperne i veder-
lagspolitikken, herunder bankens langsigtede in-
teresser. 

4.1.2. Det anbefales, at aktiebaserede incita-
mentsprogrammer er revolverende, dvs. med 
periodisk tildeling, og primært er langsigtet 
med en optjenings- eller modningsperiode 
på mindst tre år. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Spar Nord anvender ikke aktiebaserede incita-
mentsprogrammer. 

4.1.3. Det anbefales, at den variable del af veder-
laget har et loft på tildelingstidspunktet, 
og at der er gennemsigtighed om den poten-
tielle værdi på udnyttelsestidspunktet un-
der pessimistiske, forventede og optimisti-
ske scenarier. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Spar Nord anvender ikke variabel aflønning af di-
rektion og bestyrelse. Se vederlagspolitikken for 
yderligere information. 

4.1.4. Det anbefales, at den samlede værdi af ve-
derlag for opsigelsesperioden inkl. fratræ-
delsesgodtgørelse ved et direktionsmed-
lems fratræden ikke overstiger to års veder-
lag inkl. alle vederlagsandele. 

Spar Nord følge anbefalingen delvist. 

For nyere kontrakter følges anbefalingen. For æl-
dre kontrakter følges anbefalingen ikke. Der hen-
vises til www.sparnord.dk/om-spar-nord/gover-
nance-og-afloenning. 

4.1.5. Det anbefales, at medlemmer af bestyrel-
sen ikke aflønnes med aktieoptioner og teg-
ningsoptioner. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Spar Nord anvender ikke aktieoptioner og teg-
ningsoptioner. 

4.1.6. Det anbefales, at selskabet har mulighed 
for at kræve hel eller delvis tilbagebetaling 
af variable vederlag for såvel direktion som 
bestyrelse, hvis vederlaget er tildelt, optjent 
eller udbetalt på grundlag af oplysninger, 
der efterfølgende viser sig at være fejlag-
tige, eller hvis modtageren var i ond tro om 
andre forhold, som har medført udbetaling 
af et for højt variabelt vederlag. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Spar Nord anvender ikke variabelt vederlag til di-
rektion og bestyrelse. 

5. Risikostyring 
 

5.1. Identifikation af risici og åbenhed om yderli-
gere relevante oplysninger 
 

5.1.1. Det anbefales, at bestyrelsen med ud-
gangspunkt i selskabets strategi og forret-
ningsmodel tager stilling til eksempelvis de 
væsentligste strategiske, forretningsmæs-
sige, regnskabsmæssige og likviditetsmæs-
sige risici. Selskabet bør i ledelsesberetnin-
gen redegøre for disse samt for selskabets 
risikostyring. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Bestyrelsen varetager den overordnede og strate-
giske ledelse. Med udgangspunkt i de strategiske 
målsætninger fastsætter 

bestyrelsen en risikoprofil, der indeholder den risi-
koappetit, inden for bankens væsentligste risiko-
typer, som bestyrelsen er villig til at acceptere for 
at kunne indfri strategien. 

Oplysninger om bankens risici bliver primært dæk-
ket af nedenstående, der løbende offentliggøres 
på sparnord.dk. Dertil indgår betragtninger om-
kring risikostyring som en del af ledelsesberetnin-
gen.  

• Regnskaber (kvartalsvis) 
• Individuelt solvensbehov (kvartalsvis) 
• Spar Nord A/S Additional Pillar 3 Disclo-

sures (kvartalsvis) 
• Præsentation til investorer (kvartalsvis) 
• Årlig risikorapport, der omhandler alle 

bankens risici, herunder bankens risikosty-
ring 
 

5.1.2. Det anbefales, at bestyrelsen etablerer en 
whistleblowerordning, som giver medarbej-
dere og andre interessenter mulighed for at 
rapportere alvorlige forseelser eller mis-
tanke herom på en hensigtsmæssig og for-
trolig måde, og at der er en procedure for 
håndtering af sådanne whistleblowersager. 

Spar Nord følger anbefalingen. 

Spar Nord har etableret en whistleblowerordning, 
som giver medarbejdere og andre interessenter 
mulighed for at rapportere alvorlige forseelser el-
ler mistanke herom. Ordningen håndteres af en 
ekstern tredjepart. 

Supplerende har banken en klageansvarlig, hvil-
ket giver kunder og andre interessenter adgang til 
at få behandlet og besvaret eventuelle tvister og 
spørgsmål. 
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Finans Danmarks 
ledelseskodeks 

1. Finans Danmark anbefaler, at medlems-
virksomhederne forholder sig til samtlige 
anbefalinger fra Komiteen for god Sel-
skabsledelse. 
 

2. Finans Danmark anbefaler medlemsvirk-
somhederne at udarbejde og offentliggøre 
et adfærdskodeks (Code of conduct) med 
beskrivelse af virksomhedens værdigrund-
lag og ønskede adfærd for virksomhedens 
drift og ledelse. 

3. Finans Danmark anbefaler, at medlems-
virksomhederne anvender en velbeskrevet 
og struktureret proces ved rekruttering af 
kandidater til bestyrelsen og eventuelt ind-
drager ekstern kompetence. 

4. Finans Danmark anbefaler, at medlems-
virksomheder, hvis vedtægter rummer be-
stemmelser om, at bestyrelsesmedlemmer 
alene kan vælges inden for en begrænset 
personkreds, redegør for baggrunden for 
disse begrænsninger. 

5. Finans Danmark anbefaler, at bestyrelses-
medlemmer snarest muligt og senest 6 må-
neder efter tiltrædelse påbegynder et ud-
dannelsesforløb i bankdrift, medmindre be-
styrelsesmedlemmet allerede besidder op-
daterede og særlige bankkompetencer. For-
løbet skal afspejle virksomhedens størrelse, 
forretningsmodel og kompleksitet. 

6. Finans Danmark anbefaler, at bestyrelses-
medlemmerne løbende modtager 

kompetenceudvikling, der er relevant for be-
styrelseshvervet. Emner og omfang skal 
være tilpasset virksomhedens størrelse, for-
retningsmodel og kompleksitet. 

7. Finans Danmark anbefaler, at hvert enkelt 
bestyrelsesmedlem årligt foretager en eva-
luering af sit arbejde i bestyrelsen. Bestyrel-
sesmedlemmet skal som led i evalueringen 
udfylde et evalueringsskema, der berører 
både ledelsesmæssige og banktekniske em-
ner. 

8. Finans Danmark anbefaler, at relevante 
fagspecialister inddrages i samarbejdet 
med bestyrelsen, herunder deltager i besty-
relsesmøderne i forbindelse med drøftelse 
af særligt komplekse sager. 

9. Finans Danmark anbefaler, at samarbejdet 
mellem direktionen og bestyrelsen drøftes 
på bestyrelsesmødet mindst 1 gang årligt. 
Direktionen er ikke til stede under disse drøf-
telser. 

10. Finans Danmark anbefaler, at der på med-
lemsvirksomhedernes hjemmeside eller på 
tilsvarende vis skal offentliggøres en over-
sigt over bestyrelsesmedlemmernes delta-
gelse i bestyrelses- og udvalgsmøder. 

11. Finans Danmark anbefaler, at medlems-
virksomhederne forholder sig til lov om fi-
nansiel virksomheds regler om loft over le-
delsesposter. 

12. Finans Danmark anbefaler, at medlems-
virksomheder skal have fokus på den eks-
terne revisors rolle og kvaliteten af det ar-
bejde, som denne udfører. Medlemsvirksom-
hederne bør blandt andet stille krav til 
sammensætningen af de teams, som 

eksterne revisorer bruger, så det sikres, at 
der er mindst to erfarne revisorer med i et 
team med supplerende kompetenceområ-
der. For at være erfaren revisor skal ved-
kommende have gennemført efteruddan-
nelse målrettet pengeinstitutområdet samt 
have deltaget i revision af en bank, spare-
kasse eller andelskasse gennem minimum 
tre år. 

Spar Nord følger samtlige anbefalinger. 
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